Contemporaneamente si verificò una svolta nella conclusione del matrimonio: questo divenne da atto prettamente familiare atto ecclesiale.

³¹⁹ Cfr. R. SCHROEDER, *Lehrbuch der deutschen Rechtsgeschichte*, cit., pag. 305 ss.; A. ESMEIN, *Le mariage en droit canonique* I, Paris 1891, pagg. 185 s.

L'evoluzione della struttura del negozio matrimoniale è ben evidente nelle formule del formulario di Rolandino, preso a modello anche nel periodo successivo:

ROLANDINI RUDULPHINI , *Summa Totius Artis Notariae*, fol. 80 v. ss.³²¹: *Instrumentum sponsaliorum et matrimonii contrahentium. "Antonius contraxit, concessit et destinavit Corrado Jacobinam eius filiam in futuram sponsam et uxorem Joannis filii ipsius Corradi, promittens... se facturum et curaturum,... quod dicta d. Jacobina contrahet sponsalia et matrimonium cum dicto Joanne tempore legitimo...., et se soluturum et daturum eidem Corrado dotis nomine et pro dote ipsius d. Jacobinae, tempore contracti matrimonii, [...] denarios et convenientem mobiliam. Versa vice dictus Corradus contraxit, concessit et destinavit dicto Antonio praedictum Joannem eius filium in futurum sponsum et virum dictae Jacobinae filiae eiusdem Antonii; promittens...., se facturum et curaturum,... quod d. Jo. eius filius contrahet sponsalia et matrimonium cum d. Jacob. tempore legitimo... ; et quod ipse Corr., tempore dicti matrimonii contrahendi, [...] faciet d. Antonio instrumentum dotale....»³²²*

³²¹ Venetiis, apud Juntas, 1546 (ristampato in edizione anastatica Bologna, 1977). Cfr. anche fol. 76 v. : *instrumentum donationis propter nuptias* (documento della donazione in occasione delle nozze)

³²² (Antonio contrattò, concesse e destinò a Corrado sua figlia Giacobina quale futura sposa e moglie di Giovanni, figlio dello stesso Corrado, promettendo che avrebbe fatto e curato... che la suddetta Giacobina contrarrà gli sponsali e il matrimonio con detto Giovanni a tempo debito ..., e che egli pagherà e darà a Corrado a titolo di dote e per la dote della stessa Giacobina, al tempo del matrimonio contratto, denari e un mobilio adeguato. Al contrario detto Corrado contrattò, concesse e destinò a detto Antonio il suddetto figlio Giovanni quale futuro sposo e marito della predetta Giacobina figlia dello stesso Antonio; promettendo... che avrebbe fatto e curato... che detto Giovanni contrasse gli sponsali e il matrimonio con detta Giacobina a tempo debito...; e che lo stesso Corrado, al tempo di

ID., fol. 83: *forma insirumenti matrimonii per verbale praesenti contracti: «.... Petrus... accepit B. in suam legitimam uxorem, et in eam consensit; nam interrogatus per discretum et sapientem virum d. M., utrum placeret sibi habere praed. B. in suam uxorem, respondit protinus quod sibi placebat et in eam consentiebat tamquam in suam legitimam uxorem. Et e contra praedicta d. B eodem modo interrogata per d. sapientem virum d. M., utrum placeret sibi accipere praed. d. p. in suum maritum, respondit protinus quod sibi placebat, et in eum tamquam in legitimum maritum consentiebat... »*³²³.